

A kislakások adómentessége.

Az egy szoba-konyhás munkáslakások adóhátráléka tárgyában szerdán elhangzott interpellációra Fabinyi Tihamér pénzügyminiszter valóban értékes választ adott. Kijelentette, hogy már az interpelláló képviselő felszólalása előtt intézkedett ebben a kérdésben, azonban ez nem vált kellőképpen köztudomásúvá. Január 1-e óta a szoba-konyhás lakással rendelkező agrármunkások mentességet élveznek az összes pótlékokra vonatkozólag is és — ami igen fontos — kiterjeszkedik ez az intézkedés a kézimunkásokra és az egybeépített kétajtajú lakásokra is.

Fabinyi Tihamér válasza világos bizonyítéka annak, hogy a pénzügyminiszter szociális adópolitikája minden lehetőséget megragad a szegényebb sorsban élő népesség terheinek könnyítésére. Szükség is van erre, mert az egészséges adómorál már-már veszélyeztetve volt az által, hogy a szabadfoglalkozási ágak jövedelmei kisiklottak az adóhatóságok megfigyelése alól. Az ingó vagyon jövedelme körül számos olyan eset adódott, hogy a nem őszinte bevallás folytán épen azok adóztak aránytalanul keveset, vagy épen semmit, akiknek keresete lényegesen túlhaladta a szegény kisemberekét, viszont a magánalkalmazottak, akik jövedelmüket le nem tagadhatták, száz per centig adóztak.

A pénzügyi tudomány általában ellenzi egyeseknek, vagy egyes csoportoknak az államnak nyújtott szolgáltatások alól való felmenté-

Esős elkalandozás.

Hiába közeledünk a tavasz felé, a télutónak ez a szekaturája rátekszik a kedélyünkre s az öröm, ujjongás, frissesség helyett a komorságot, kedveleniséget, a melanchóliát ömleszt szét porusainkban. Hiába érzem, hogy a cikkíróknak ebben a mai válságos, gondterhes időkben biztatást, reménységet, némi jókedvet, vidámságot kellene nyújtania, nem tudom leküzdeni magamban a rámszakadt kedvvel, őszi hangulatot. Kivülről behallatszik a zuhogó eső, az ereszcatorna vízenek csobogása s hiába vagyok meleg szobában, száraz fedél alatt, látom és érzékelem a lutykos, piszkos sártengert, melyben még előreláthatólag napokig részünk lesz. Nem csoda tehát, ha képzeletem ezekhez a külvilági képkekhez idomul s csupa nehéz gondok, gyötrelmesen kínzó gondolatok kavargnak bensemben.

A többi között előtérbe nyomul az a gondolatom, vajon megállja-e helyét a nemrég felnőtt és most cseperedő nemzedék, ha a mostani generáció husz-harminc év után eltűnik? Mert ennek a mi, ma-holnap eltűnő generációnak a nevelése szakasztott olyan volt, mint a szüleinkké, nagy- vagy dédszüleinkké. Vasszigorral, fegyelemmel, tekintéllyel neveltek minket a legkisebb érzélgőség nélkül, ellenben az új generáció már egészen más nevelést kapott és követelt. Teljes erkölcsi függetlenséget és korlátlan szabadságot. Azt tesszik, amit ők akarnak, a legfőbbbször felelőtlenül s épujgy elítélik a mi neveltségünket, mint mi az övéket. Egyszóval két világnézet erkölcsi problémája ez.

A régi nevelés egészen másszerű embereket adott az életnek, mint a mai nevelés. Azt mondják: a mai idők szelleme nem akceptálja a régi nevelés formáit, az új idők mindenkor elejtik a régi idők előítéleteit és az életet a maguk képére gyurják át. Ezt mindenki elismerheti. Csak az a kérdés, hogy a

mai idők szelleme föltétlenül és törvény-szerűleg követeli-e azt az embertípust a maga számára, amelyiket az új világnézet állított eléje? Jó lenne ezt a kérdést egyszer komolyabban is megvizsgálni, hogy az élet mai gazdasági, politikai és erkölcsi szelleme tényleg azt az embert követeli, amelyiket kineveltek a számára?

Az élet ma tulságosan súlyos, bármelyik oldaláról nézzük és nem nyugtathat meg senkit az a bizonytalan bizonyosság, mintha más, mint a ma embere, nem veheti fel az élettel a harcot. Bizonyos ez?.. Annyira bizonyos, hogy nem is lehet benne kételkedni? Hogy erre az életre okvetlenül teljes erkölcsi függetlenséggel és teljes önkényes szabadsággal kell nőt, férfit nevelni?..

Lehet. De vannak kételkedők, akik azt mondják: az életet minden oldalról forradalmak hevitik. Nehéz benne megélni, nehéz benne egyenesen megállni és nehéz benne el nem bukni. Kérdés tehát, hogy erre a forradalmaktól perzselő életre okvetlenül egy felelősségnélküli generációt kell nevelni? Az élet amugy sem rendelkezik tálságos nagy repertoárral a szellemi és erkölcsi haladásában. Nem olyan gyors a fejlődés, ahogyan ma látszik. Majdnem minden meg volt már a múltakban, ami ma izgatja a lelkeket. Azután összeomlottak birodalmak, nemzetek, ahogyan az a jövőben is lesz. A világ szellemi és fizikai térképét évezredek alatt méregették ki, most pedig pár év alatt akarják lerakni a határköveket. Sikerül?.. Miért ne?.. A ma emberét olcsó és gyors győzelmekre nevelik: műve csak egy-két évtizedre szól. De ez neki elég. És a nemzetek sorsa ezeknek a nyughatatlan szellemeknek a kezében van...

Most veszem csak észre, mennyire elkalandoztam a multban, a jelenben és a jövőben. Bocsássanak meg nekem és csakis ezt a mostani csúf időt tegyék érte felelőssé. Brrr... (—ány.)

sét. A pénzügyminiszter azonban, amikor a szegényebb néprétegek

megsegítéséről volt szó, nem alkalmazkodott a jogi elvek szigo-

ru szabályaihoz, amelyek azt kívánták volna, hogy általános lét-minimumot állapítson meg. Ez az adómódszer nem változtatott volna a segítségre leginkább rászoruló helyzetén s ezért választotta azt a megoldást, amely adómentességet biztosít a szoba-konyhás lakású munkásrétegeknek.

Ez az intézkedés nemcsak mentesíti a legszegényebb néprétegeket az adózás terhetől, de serkentőleg hatva az építőiparra, számos munkanélkülinek nyújt munkaalkalmat. Az új lakásviszonyok kialakulása folytán pedig számottevő javulást jelent közegészségügyi viszonylatban is.

Természetesen a szociális adókedvezésnek nem közömbösek az államháztartás szempontjából és az így kieső adóösszegeket valamiképpen pótolni kell.

Az igazságos és arányos teherviselés a legmegnyugtatóbb módon igyekszik megvalósítani a pénzügyminiszter adópolitikáját, amikor a pótlásról akképpen gondoskodik, hogy a terheket a gyengébb vállalkozókra a tehetősebbekre igyekszik áthárítani.

Ennek az elvnek az alkalmazása nem sért közérdeket, vagy magánérdeket, mert a morális szempontok azt követelik, hogy a falu szegényebb népével szemben az erősebbek, a jobb sorsban élők fokozottabb, de nem túlzott teherviselést vállaljanak.

Fabinyi Tihamér bölcs gondossággal igyekezett pénzügyi politikánknak ezt a nagyjelentőségű kérdését megoldani. A közvélemény hálás lehet ezért a szociális szempontokat szolgáló lépésért a Darányi kormány pénzügyminiszterének.

„A MUNKA” TÁRCAJA

Gizuska főz.

Irla: Ambrus Béla.

I.

Kedves jó Bélám!

Ép az imént egy libériás inas állított be hozzám. Levélkét hozott, aranyos szegélyűt, illatosat, cimereset.

„Kedves Petróczy! Szívesen látjuk holnap ebédre. Isten vele. Üdvözlí Orbánné. Gizuska főz!..”

Tudod, hogy ki a Gizuska?.. És tudod-e, hogy mi az, mikor Gizuska főz?.. Nem, nem tudhatod. Gizuska a legbájosabb leány, aki valaha az angyalok közül a földre szállott. A legerdemesebb nő, akit férfi valaha imádott. Talán emlegettem már, hogy öt hét óta udvarlok neki, de ezt csak most vallom be neked, hogy Gizuska tegnap először szorította meg jelentősen a kezemet... És Gizuska főz... Érted főz, nekem főz... Azokkal a gödrös, bársnyos, enniváló, pici kacsokkal...

Gondol, szeretettel, személyesen kavarr, kóstol és tán még gyur is... Mennyei manna lesz nekem, ami karcsu, rózsaszínkőrmös ujjacskái közül kikerül... Áhitattal fogok böjtölni, hogy méltóan élvezhessem majd azt a ritka kitüntetést, azt a nagy boldogságot...

És ebéd után kereken nekivágok majd annak, amit eddig nem mertem megkérnem a kezét...

II.

Kedves Gyulám!

Látom már, hogy hitába beszéltem a lelkedre. Szerelmes vagy, ergo meg-

vagy bolondulva. Szegény barátom! — Nem az elvhű agglegény szól belőlem, nem is önzés beszél, bár igazán sajnálom, hogy nősüléssel — tapasztalás szerint — elpusztul a mi régi barátságunk. Csak annyit mondom, hogy a vesztetbe rohansz! Tudom, haragosan fogod félrelökni ezeket a józan és tán kissé fanyar sorokat, de azért én becsületes őszinteséggel és baráti szeretettel intelek. Megrontom az örömedet és megsértem hűségodat, de lelkiismeretemnek is tartozom azzal, hogy a veszélyre figyelmeztesselek.

Orbánék tudják, hogy vagyonos fiu vagy. Tehát utaznak rád. Kifejtik mind azt az átlátszó leleményességet, amivel az eladólányos házaknál a férjet szokás fogni.

Először jön az a bizonyos „jelentős kézszerítés”, amit te már megkaptál. Az a „titkos” kézszerítés, melyet a háziaszszony ijedten és pirulva rejteget, melyet azonban gondosan megbeszél a mamával. Aztán következik a „kedély” és a „házasság” apró praktikái.

A kisasszony tüntetően virágot öntöz, kutyát cirogat, kézimunkázik, bútorot törölget, billegeti a zongorát és kiszaladgál a konyhába. Ugy látom, legujabb divat, hogy még főz is a jelölt urnak. Csakis neki. Ez a végső taktika. Az öreg ágyu, ha a többi nem használta. Félek, hogy nálad fog használni.

Isten tartsa meg az illúziódat és az étvágyadat. Busuló barátod

Béla.

III.

Édes Barátom Béla!

Ne ütközzél meg azon, hogy ceruzával írok. Mindjárt megtudod, hogy miért. Sorjában mondom el mindent.

Tegnap délből, Orbánék előszobájában a papa nem tűrte, hogy az inas segítse le rólam a felsőkabátot. Ő maga hámozott ki belőle.

A szalonban nagyszámú rokonság volt együtt. A mama, aki rendkívül kedvesen fogadta a kézcsókomat, azt sugta a fülemből, hogy egy öreg, de gyermektelen és gazdag nagybácsinak a nevenapját ünneplik...

Mindjárt be is mutatott az öreg urnak, aki nagyon süket, tehát kiabálva beszél. A bácsi tegezett engem, azt kérdezte, hogy meg van-e még a horgosi jószágunk és nyomatekésan jelentette ki, hogy Gizuska az ő kedvence.

Gizuska elragadó volt. Csipkés fehér kötényke volt rajta és rövid ujjú ruhaderék, mely csak félig fedte el gyönyörű karját... Boldog mosollyal és meleg kézszerítéssel üdvözölt, aztán bocsánatot kért, hogy visszavonulhasson a konyhába, mert sok a dolog... Így aztán el sem mondhattam neki azt a kis hálálkodó beszédet, amit eleve kieszeltem.

Egy kellemes hangú néni, akinek, amióta szerencsém van ismerni, hétről-hétre feketébb lesz a haja, azt akarja tudni, vajon sokat kártyázom-e. Nem volt időm válaszolni, mert a kíváncsi hölgyet a mama hirtelen elvezette tőlem. Azután Gizuska hugocskája zongorázott. Ez azért történt, mert a papa rám fogta, hogy régóta szeretném hallani a kicsikét. Az „Oroszlán ebredése” csaknem álomba ringatott, amiből egy bölcsődal viharos ütemei riasztottak fel.

Az egyik ablaknál néhány leányka sugdosva nevetgált. Észrevettem, hogy rólam beszélnek. Egy kis szélszke, valahányszor azt hitte, hogy nem figyelem,

minden mozdulatomat utánozta. Már-már ájuldoztam az éhségtől, amikor a bácsi felszólítására egy matrózhűs fiucska valami hazafias verset kezdett szavalni. Homlokodon kellett csókolnom érte. Hálából letépte az óraláncomat. A gyermekemet kitétték.

Majd néhány apró gyereket ültettek az ölembe. Ezek a kicsikék állítólag különböző családtaghoz hasonlítanak. Egy szőke baba aggasztóan fészkelődött a térdemen. Komolyan féltetni kezdtem világosszürke nadrágomat... Később komoran hirtől szava kél... A fiatalanya volt a hirnők, aki kisetített visító gyerekeivel... Orbán mama sietett kijelenteni, hogy Gizuska imádja a gyerekeket...

Végre fölhasant a megváltó szóval: „Tálalva van!”

Engem a mama vezetett az asztalhoz. A derék nő hízogt bókókat sugott a jobb fülemből. Bal fülemből dobott a bácsi harsogó szava veszélyeztetve. Gizuska sajátkezűleg találta ki a levest.

Időnként édes mosollyal tekintett rám.

A levesnek sajátságos, szinte megfajthatatlan íze volt. A mama azt sugta, hogy ez egy újmódi leves, amit Gizuska a főzőiskolában tanult. Kissé kényszeregetten kanalaztam a párolgót, rejtélyes divatcikket. Sőt még meg is dicsártam, ahogy illet és kellett... A marhabús passzív ellentállást fejtett ki. A legerélyesebb rendszabályokkal sem sikerült megrágnom. Majd beleficamodott az állkapcsom.

A turós csusza hideg volt. Félgyenyers tészta nyúlósan tapadt a fogamhoz. A pecsenye szívtósan tartotta magát és husa konokul ragaszkodott a csontokhoz.

„Percy.”

Ki volt Percy? Mi történt Percy-vel?... A népszövetségnek, ennek a koravén és idejétmúlt testületnek a pávája volt Percy. Havi 10 svájci frank élelmezési költséggel volt beiktatva élő lényként a nemzetközi bölcsek testületének a költségvetésébe, lehet, hogy tanácsadással is fel volt ruházva, mint a pávatársadalom ornemens képviselője.

Mint ahogy Percy már csak volt, így a népszövetségi költségvetésből jövőre kimarad 120 svájci frank élelmezési költség és miután ehhez a költségvetéshez mi is hozzájárulunk néhány svájci frankkal, ez a hozzájárulásunk csökkenni fog a 120 sv. frankból ránk eső bányáddal. Hogy ez mennyit tesz ki, foglalkozzék vele a városi főszámvevő, de lehet, hogy a népszövetség titkársága közölni fogja, mielőtt a főszámvevő megjelenté, ha csak be nem töltik a helyét egy új Percyvel, minthogy már előtte is a népszövetségből sokan kiléptek s így van elég üresség.

Mi történt hát Percyvel? Hát bizony szegény szerencsétlen, — amint az Est tegnapi számában olvasom, — kíváncsiságból belesétált a meszes gödörbe s ott halálra égte magát, — minthogy a népszövetségi palota még mindég épül (mire felépül, akkorra körülbelül nem lesz már egyetlen népszövetségi tag sem) és az udvarán meszes gödrök is vannak.

Percy sorsa intő példa minden okos embernek. Hány nép, hány nemzet táncol, sétál így a meszes gödör körül? Percy ismerték az összes delegátusok, a legtöbbben jobban ismerték őt bizonyára, mint például minket, árva magyarokat. Viszont, hogy Percy ismerte-e őket, erről nem szól a forrásom, azonban ismerve a pávatermesztet, nyugodtan állítom, hogy Percy nem igen ismerte őket, hanem pávahiúsággal, fenhéjjázó büszkeséggel járt-kelt közöttük, sétálgatott a palota parkjának remek térségein, talán megbiccentette a fejét, amikor valamelyik delegátus az éjszakai álma után érdeklődött s hűvös előkelőséggel lebegett el a magasrangú diplomata mellett. Percy büszke volt és öntelt, ez okozta a vesztét, mert ha a körmives után jár és nem önféjétől gyűjt tapasztalatokat, akkor nem lép be a meszesgödörbe.

Percy élete és Percy sorsa symbolum: hűségesen járt ugyanazokon a nyomokon, amin a népszövetség. Csak egy különbség van azért: Percy nem vett tudomást a külvilágról, a külvilág-

ban reá leselkedő ismeretlen veszélyekről, pl. a meszesgödörrel, viszont a népszövetségről a világ alig vesz már tudomást. Forog a világ nélküle, már régen szeretne belekapaszkodni egy küllőjébe, de a forgást sem megfékezi, sem gyorsítani nem tudja. Annyi kudarc érte, — hogy már nem is bírja tagadni, sem ereje, sem bátorsága, hogy belefogjon, hogy belefolyjon az emberek, a nemzetek sorsát uráló kérdések megoldásába, hacsak további kudarcokkal nem akarná ronggyá tépni rettenetesen elnyuzott tekintélyét. Olyan sors lenne ez, mint a Percyé, aki kíváncsiságból belépett a meszesgödörbe s most már a népszövetség annalesébe. A népszövetség eddigi működésében Percy módjára inkább kíváncsiskodott, mint feladatokat oldott meg. Ahol ilyesmibe belefogott, ott is az érdekeltek szép szavai mögött kicsillagolt az elégedetlenség, az elfogulatlanok szerint a félmegoldások, a mások bőrére való kiegészések módszere.

Percy nem volt rá kíváncsi, hogy mit csinálnak a spanyolok Spanyolországban és hogy van-e még ott egyáltalán spanyol, vagy csak azon a területen hadakoznak azok, akiknek egymással elintézni valóják van. Nem érdekelte az sem, hogy Anglia mit fordít fegyverkezésre a jelen és következő öt esztendőben azért „hogy a békét fenn tudja tartani.” Nem érdekelte, hogy Eden mekkora művészettel és ékesszólással tudott egy órán keresztül a semmiről külügyi exposé tartani. Az sem érdekelte már, hogy Angliában a hadiszergyárakban mind sürűbben bukkannak fel géprombolási jelenségek, hogy Németország lassan lassan nyújtózkodni kezd gyarmatai után, hogy Olaszország sorozás nélkül a nemzet katonájának nyilváníttotta 18 és 55 év közt levő minden épkézláb emberét és hadiszolgálatra igénybe veszi ezeken a korhatárokon innen és túl levő minden polgárját. Nem vett tudomást arról, hogy Romániában a polgárháború megelőzése, vagy elodázása végett 32000 főiskolai hallgatót szélnek eresztettek, nem érdekelte őt a szovjet paradicsom a benne lezajló boszorkányperekkel és még sok minden egyébb, amelyek egymásra halmozva csak erősítik azt a meggyőződést, hogy minden a feje tetején táncol itt Európában, amit Amerikában lát leginkább akkor, amikor most legjobban kimondotta a continensén kívül kitorhethó mindenféle háború esetében a

legtévesebb és legszigorubb semlegességet.

Mennyi esemény! Mind a népszövetség nélkül, amelyek mind fölibe nőttek, amelyekben nem kértek tőle tanácsot, amelyek közepette époly értelmetlenül bámul és csodálkozik, mint én vagy te kedves olvasóm, amely tényekről Percy nem akart tudni, a népszövetség pedig hiába akarna tudni, amelyekből a nagy zűrzavarban csak két tény állapítható meg, majdnem teljes biztonsággal az egyik, hogy mindenki fél mindenkitől, hogy mindenki fegyverkezik, csak még azt nem tudja ki ellen, mindenki védelmi háborúra készül. A másik tény pedig az, hogy két ellentétes világnézet iszonyu harcának az előkészületei s itt ott már az előcsatározásai folynak még nagyrészt az egyes országhatárokon belül, de helyi-közzel már országok közt, ha egyelőre nem szembenálló rajvonalakkal is. Hogy még nem érettebb a helyzet, annak oka az, hogy nem történt meg még az erők számbavétele, mindenki csak csörgeti, zörgeti a kardját, emelgeti a puskáját, elszüni azonban még nem meri. Az ágyudörgésre is hangfogót akarnak szerelni a londoni semlegességi konferencián, nehogy általános pokoli concertté

válhasson, de az itt-ott felvillanó orgyilok, a puskacső végén kicsapó láng, a másik continensen begyújtott bomba mind figyelmeztető jelei a felszín alatt lappangó rejtett tüzeknek, amelyeknek kiterjedése még ismeretlen. Olyan ez, mint a tikasztó nyári éjszaka egét egyformán borító szürke felhőzet, amely hangtalanul uszlik a magasban, köröskörül villog az ég, messziről érzengés is hallatszik és akárhki figyel, nem tudja megmondani, nem támad-e még az éjszaka vihar be-lőle, vagy pedig reggelre kelve derűs égboltról süt a nap ébredő szemünkbe.

Ilyen éjszakában botorkál az emberiség, értelmetlen, zűrzavaros világban, óránként váltakozó, egymásnak látszólag ellentmondó tények balmazai közt. Van-e ember, aki ezeket megérti, aki látja az ok és okozat összefüggését, aki tudja, melyik a helyes út, merre tartis, hogy kátyuba ne kerülj te ember, a magad műveltségére, a magad felsőbbrendűségére büszke, a látszatra hű ember, a magad egész anyagi és erkölcsi tőkédvel, egész társadalmaddal együtt?

Videant consules!...

(Mercurius.)

Műsoros est.

A ferences plébániai *Oltáregylet* nagyszabású műsoros estjének már teljesen kialakult a programja. Az egyesület vezetőségének sikerült megnyernie az estély előadójául *dr. Holik Sámuel* egy teológiai tanárt, a kiváló egyházi szónokot, akinek egyik beszédét legközelebb a rádióban is lesz alkalmunk hallani. Mint mult számunkban már említettük, fellép a műsoros esten *Orosz Julia*, az m. kir. Operaház egyik legkiválóbb művésznője, aki operariákat és dalokat fog énekelni. *Kiss Ferenc*, a Nemzeti Színház örökös tagja, az egész országnak egyik legkiválóbb és legnépszerűbb művésze, költeményeket fog előadni. A rendezőség áldozatkészsége mindenestre elismerést érdemel, hogy egy estélyre két ilyen elsőrangú budapesti művészt tudott megszerezni, hiszen budapesti előadóestéken sem mindennapi dolog két nagynevű szereplő együttes fellépése. A vendégművészek közül a helybeli szereplők is a legjobb erőket jelentik s így minden remény megvan arra, hogy valóban magas színvonalú művészi estben gyönyörködhetik majd Salgótarján közönsége.

Az estély teljes műsora a következő: 1. Megnyitót mond *dr. Jánossy Ödönne*, az Oltáregylet elnöke. 2. *Mécs László*: Szegény Jézus. Szavaltja *Nagy Béláné*. 3. Puccini *Aria* a *Tosca* c. operából. Dienne: Liliomszál. Éneklő *Orosz Julia*, a m. kir. Operaház tagja, zongorán kíséri *Röder Alfréd*. 4. Katolikus költők verseit előadja *Kiss Ferenc*, a Nemzeti Színház tagja. 5. Egyveleg Verdi *Troubadur* c. operájából, előadja a *bányazenekar*, vezényel *Vilezsál Richárd* karnagy. 6. *Dr. Holik Sámuel* teológiai tanár előadása. 7. Lavolta: Honnan jó a fény. Puccini *Aria* a *Pillangókisasszony* c. operából. Éneklő *Orosz Julia*. Zongorán kíséri *Röder Alfréd*. 8. Költemények. Előadja *Kiss Ferenc*. 9. Auber: A Portici néma c. operájából részlet. Előadja a *bányazenekar*. Vezényel *Vilezsál Richárd*.

Helyárak: I—II. sor és zenekari ülés 250 P, III—VIII. sor 150 P, a többi sor 1 P, állóhely 50 fillér. Jegyek előre kaphatók a ferences plébánián és Végh Kálmán könyvkereskedésében. A műsoros est március 13-án este fél 9 órakor kezdődik, az Ipartestület disztermében.

Ma este érkeznek a missiók Páterek a negyed 6 órai vonattal.

Egyszerre mozdul meg a város katolikus társadalma, hogy a husvéti bűnbánati idők 8 napját idejéhez és munkájához viszonyítva lelki elmélyedésben töltsse el.

Szükség van erre a lelkeket erősítő nagygyakorlatra, ahol az örök és vég-célokról oly könnyen megfélekedző emberek sokszor teljesen elhalványodó hitét új reflektorok tüze világítja meg, az örök és régi igazságokat új és modern csodák, élettragédiák, sorcsapások és káprázatos kulturális haladás teszik meg megcáfolhatatlanabbá, döbbenetesen szilárdabbá!

Ezek a lelki nagygyakorlatok állítják a meggyőződés, magasabb ideálokért elők elszánt tömegeit a sátni hadsereg útjába, mely ha ideig-óráig itt, vagy amott látszólagos sikereket ér is el véres és gyilkos eszközeivel, a végső győzelmet nem vihhatja ki, mert nincs hite, nincs életének sem a földön, sem a tulvilágon nemes, ideális célja, mely nélkül pusztá és rideg anyaggá válik minden emberi élet.

Az emberek tekintélyes része ritkán gondol az Isten csodálatos alkotásaira, egyéni kis életén keresztül magyarázza a világmindenség borzalmasan fenéséges és csodálatos jelenségeit, pedig de másképpen nézne ki az emberiség földi élete, ha minden embert bele lehetne kényszeríteni az elmélyedő egyházak lelki életének fürdőjébe.

Ilyen lelki fürdő lesz a mindkét katolikus templomban ma kezdődő missziós 8 nap, melyre oly szeretettel vár mindenkit a messziről érkező sok Páter,

Hírek és különfélék

Halálozás. Mándoki (Mihalik) János máv. intéző 46 éves korában, Somoškőújfaluiban hosszú betegeskedés után meghalt. A megboldogult hosszú időt töltött Salgótarjánban s itt lelkiesen vett részt a társadalmi életben. Ő szervezte meg 1922-ben a vasutasok vonós zenekarát, mely oly sok, hazafias, kulturális és baráti összejöveteleken elismeréseméltó készséggel és felkészültséggel szerepelt. — Temetése ma szombaton d. u. 3 órakor lesz itt Salgótarjánban a bányatársulati ravatalozóból.

Az Evangélikus Nőegylet. márc. 14-én este 6 órai kezdettel a kulturális-ban vallásos estélyt rendez, amelyen Marcsok János ördi lelkész és neje Marcsok Jánosné tartanak kísértő műsor keretében előadást. — Az érdeklődők figyelmét ezuton is felhívja erre az előadásra az Elnökség. — Beléptidij nincs.

Beültették a gyümölcsfák pláci árát. Ezért forduljon gyümölcsfa, rózsaszőlővesző stb. beszerzésénél közvetlenül Ungváry József falkolájához, Cegléd. Kívánatra ingyen küld árjegyzéket.

Vetített képek előadás lesz az evangélikus kulturálisban vasárnap este 6 órakor, amikor is Milton: Elvesztett paradicsoma, Doré képeiben kerül bemutatásra kapcsolatban a Megváltás c. képsorozattal. — Beléptidij nincs.

A mama pedig folyton kínált. Maga válogatta ki és rakta tányéromra az éledarabokat.

En kényszeredett mosolygással hallgoktam és magasztalva erőlködtem azon, hogy a keserves falatokat lenyeljem. Ettől ugyan szikrázott a szemem, de azért Gizike biztató pillantásainak a hatása alatt, hősiesen legyűrtem gyomrom érellyes tiltakozását.

A kellemetlen néni időnként gunyosan nézett rám és ismételtén azt hangoztatta, hogy még sincs nagyobb áldás, mint a jó gyomor...

Hogy ezekután mi történt, arra már csak homályosan emlékszem. Csak annyit tudok, hogy a csemegénél szédülni kezdtem és csakhamar oly rosszul lettem, hogy Orbán papának kocsin kellett hazaszállítania.

Azóta ágyban vagyok és szedem az orvosságot... és sötét gondolatokkal foglalkozom...

Látogass meg pajtás és vigasztal, mert nagyon szerencsétlen vagyok.

Boldogtalan Gyulád.

IV.

Édes Gyulácskám!

Azonnal repülök hozzád. Boldog vagyok kedves betegem, mert kigyógyultál!!! Ujjongó

Bélad.

VERSEK. Irta: Vissnovszky László.

Szeretet.

Szeress! Ez az égi parancs!
Hát van a földön Szeretet?
Kévs! Istenem beh kevés!
Oh pedig mennyi ember van, akit szeretni lehet,

En minden embert szeretek!
Szeretem azt az orvost, aki anyám mellé állt
Mikor ő életet adott nekem,
Szeretem az Istent, amiért besugározta
Elmult gyermekéletem.
Szeretem azokat, akik tanítottak,
Mert ma dolgozó ember vagyok,
Szeretem az Ur alázatos szolgáit,
Mert rajtuk az Égnek békessége ragyog.
Szeretema gyermekeket, mert szelidek, jók
Mert még csak gyermekek,
En minden embert szeretek!
A szülőket, mert felneveltek,
Kis öcsém, mert ő is szeret,
A sarki boltost, ... a köszönőket,
A barátokat, ... a mind, mind őket,
Kiknek arcát naponta látom,
Oh van egy szó, ... egyetlen egy szó,
Mely békét hozna e világra,
Ha kapnánk belőle egy keveset,
Oh Szeretet! Árva Szeretet!
Csak az Égben tudjuk meg majd,
Ha egy csillagon megállunk,
Hogy ki szeretett minket....
Mikor szomorúság volt minálunk!

Tavaszi bánat.

Virágos út,
Szép — tavaszba nyíló
Zöld színű lombok,
Dalos madarak,
Vidámak, bolondok.
Kékszíni ég,
Enyhe és bódító
Friss, tavaszi lég,
Egy beteg szívnek
Ez éppen elég.
Egyedül járóm,
Egyedül tévelygek
Busan, magamban,
A Tél tehet róla,
Hogy így magam maradtam.

AUTOCARON

Északmagyarországi romantikus városai-
ban! Március 21. - Április 5-ig.
Részvételi díj: 278.- Pengő.
Prospektus: Felvilágosítás:

"UTRAS" UTAZÁSI IRODA
Budapest, V. ker. Erzsébet-tér 9/10.
Telefon: 1-805-90.

Adomány. A Salgótarjáni Köszénbánya r.t. tisztviselői, tanítói, segédtisztai és altszti kara a népkönyha részére 267 pengőt adományozott. — Niederland Gyuláné 10 pengőt juttatott ugyanezen célra. A minden szociális akcióban segítő bányaalkalmazottak és Niederland Gyuláné ezen újabb gyakorlati áldozatossága lehetővé teszi, hogy az anyagiakban nem bővelkedő akció meghozzasszababbitsák.

A val. törv. védj. Eternit-azbesztcement-pala-gyártmányok kimagasló jó minősége közismert. Figyelje meg az Eternit Művek különböző cikkeire vonatkozó, lapunkban megjelenő hirdetéseit.

Az Országos Mezőgazdasági Kiállítás látogatóinak elszállásolása. Az ez évben március 17-22-én rendezendő negyvenhatodik országos mezőgazdasági kiállítás és tenyészállatvásár látogatóinak elszállásolását a kiállítás rendezőbizottságának felkérésére ez évben is Budapest székesfőváros Idegenforgalmi Hivatala vállalta magára. Az elszállásolás elsősorban a budapesti szállodákban és penziókban történik, ahol mindenki igényeinek megfelelő árban kaphat szállást és ellátást. Vidéki tanulmányi és gazdasági csoportok, öltöző csoportos elszállásolásáról hasonlóképpen megfelelő gondoskodás történik. Ajánlatos, hogy a kiállítás látogatói szállásigényüket már jó előre bejelentik Budapest székesfőváros Idegenforgalmi Hivatalánál (Budapest, V., Deák Ferenc-utca 2., interurbán telefon 18-12-13), amely azokat postafordultával elintézi és választ ad. A Magyar Kivándorlókat és Visszavándorlókat Védő Irodának a kelti pályaudvar melletti otthonában (Budapest, VIII., Fiumei-ut 4.) ugyancsak kaphatnak csoportok és egyesek is éjjeli elszállásolást. Az irodának az érkezést legalább öt nappal megelőzően kell jelezni. A kiállítás időpontjában 50%-os kedvezményes utazásra jogosító igazolványok 130 P postabélyeg beküldésével a kiállítás rendezőbizottságánál (Budapest, IX., Köztelek-utca 8.) kaphatók. A szomszédos államokban biztosított utazási kedvezmények igénybevételére jogosító igazolványok a vásár külföldi megbízottainál kaphatók.

A Szent Erzsébet Nőegylet

taggyűlése nagy érdeklődés mellett folyt le 3-án d. u. fél 5 órakor a Kat. Körben. Kiss Lajosné elnök üdvözölte a nagyszámú megjelent tagokat és vendégeket, akik között a fővárosból ott volt Gyöngyös Mara írónő is, Kiss Lajosné elnöknek testvére. — Az első előadó Semetkay Józsefné tanárnő volt, aki a történelem nagy asszonyainak magasztos példáiból felémelt, sorsdöntéseket befolyásoló, családi életeket megszentelő tanulságokat vonva le, egy boldog földi élet lehetőségeit realizálta a hallgatóság előtt. Közismert tárgyi mélység és asszonyi melegség sugárzott ki az ideális lelkületű előadásból. — Ezután Gyöngyös Mara írónő Róma örök szépségeiről, művészetéről, világhatalmi szerepéről tartott lenyűgöző előadást, melyből a személyes impressziók örök igazsága, a művészettörténeti előképzettség szelleme áradt szét a teremben s a hallgatóság szinte lélegzetviesszőfajta járta a Krisztus előtti és Krisztus utáni Rómának katakombáit, palotáit, a Tiberisen áthajló hidjait, az új Róma magasba szökkenő és Istennel élő fasizmusát, melyet a lelkek nemes kultúrája szentel meg. Amikor a kellemes tónusú, gyakorlottságot előaduló előadás véget ért, szinte lelki fájdalom volt megvárni attól a légkörtől, melybe a hallgatóság felemelkedett. — Megérdemelte volna a két előadás, hogy ezek hallják!

Befejezésül Szentirmai Imre hitoktató a nagybőjtű bűnbánatot parancsoló levegőjéről, a hívő lelkek kötelezettségeiről beszélt, értékes gondolatokat, irányvonalakat jelölve meg a ma este kezdődő miséknél napokra.

Kiss Lajosné elnök köszönet és zárással ért véget a látogatott taggyűlést.

Iskolánkívüli népművelés.

Az Etes községhez tartozó Albert-Rauakna bányatelepen három hónapos háziasszony képző s női kézimunka tanfolyamot tartottak az iskolánkívüli népművelés keretében. A tanfolyamnak ötvenen felüli hallgatója volt a bányatelep munkásszónyaiból és leányából, kik elméleti és gyakorlati kiképzést nyertek a főzés, sütés, terítés, felszolgálás, lakás karbantartás, takarítás, egészség- és testápolásból, míg a kézimunkából a foltozás, tömés, kötés, horgolás és himzés volt a főtananyag. A himzésnél különös figyelmet szenteltek a népies himzés szépségének kiemelésére s annak további művelésére. A tanfolyam áldozatos nagy munkájából a legnagyobb részt Krupár Géza üzemvezető bányafőmérnök agilis neje vállalta, ki fáradhatatlan ügybuzgósággal és szeretettel egymaga tanította a háztartást és a himzést s megnyerő szeretetreméltósággal összetartó lelke volt a tanfolyamnak. Tevékeny munkatársaként csatlakoztak hozzá Hegyi Kálmánné bányafőmérnök neje, Vadkerti Béláné, Kerényi Dánielné, bányatársulati tanítók nejei és Baranyai Lenke okl. tanítónő. Vallási és közművelődési előadások sorozatában serényen közreműködtek Bozsónyik József sóshartányi, Chikán János etesi r. kat. plébánosok, Zsidai József r. kat. teológus, Dr. Jakschitz Mihály etesi főjegyző, Krupár Géza bányafőmér-

nők, Kerényi Dániel és Vadkerti Béla bányatársulati tanítók, utóbbi a tanfolyam megszervezője és irányítója. Február 28-án, vasárnap volt a tanfolyam záróünnepélye, háziasszonyi és kézimunka kiállításal egybekötve a telepi kulturházban, igen szép műsor s nagyon is jelentékeny számú érdeklődő közbenjöttével. A jelenlevők gyönyörködtek a női kézimunkák pompás változatosságában, szépségében, sokoldalúságában és remek harmóniájában. Megízlelhetők a háziasszonyok bemutatott készítményeit, amelyek a tanfolyamon előállított jobb, finomabb és vitaminokban dúsabb ételekből válogattak össze s a terítés festői szépségét is visszatükröztették. A záróünnepély műsorán nagyszerűen közreműködött az oltani dalegyesület s valamennyi szereplő tehetségének legjavát nyújtotta. Külön ki kell emelnünk azonban Kovács Istvánt, Liska Vencelt, Jolsvai Emmát, Baranyai Nándort és Kovács Magdát, kik az irreverenda szindarabban kiváló alakításukkal csodálatot keltek. Mint fennírtakból látható, a tanfolyam iskolapéldáját mutatta annak, hogy népünkben van akarat és tehetség minden szép és nemes iránt, csak megértéssel és szeretettel kell megközelíteni, valamint példázta a községek és ipartelepek intelligenciájának mindenkorit ársadalmi hivatását. (—ány.)

A községi földbérlet szövetségének és a közlegelő vásárlások állami támogatását kívánja a Miskolci Kamara.

A vetőmagakciók céljára is nagyobb költségvetési keretet tart szükségesnek.

A Tiszajobbparti Mezőgazdasági Kamara körzetébe tartozó öt felvidéki vármegyét és a szomszédos tisztántúli részeket is közel 10 esztendő óta az elemi csapásoknak valóságos sorozata éri. S hozzá a legtöbb alkalommal a szűkre szabott költségvetési keret nem is tette lehetővé a földművelésügyi kormányzatnak, hogy a kívánt mértékben legyen segítségére a bajbajutott gazdáknak. A kamara most éppen erre való tekintettel feliratban kérte a minisztériumot, hogy gondoskodjék a költségvetés folyamatban lévő összeállításánál arról, hogy a jövőben elegendő hitelkeret álljon rendelkezésre inséges kölcsönvetőmag és kenyérmagakció céljára.

Felterjesztésben kérte a Tiszajobbparti Mezőgazdasági Kamara a földművelésügyi minisztériumtól azt is, hogy abból a célból is történjék gondoskodás megfe-

lő költségfedezetről, hogy a minisztériumnak módjában legyen az Országos Központi Hitelszövetkezet közvetítésével a kisbérlet szakszervezetek megalakulását előmozdítani s ily módon a kisgazdák versenyképességét biztosítani minden olyan esetben, amidőn nagyobb földbirtokok haszonbérbeadására kerül sor. Ebben az esetben ugyanis a tulajdonos már nem közvetlenül a sok kisbérlettel, hanem a nevében szerződő és értékfelelősséget vállaló Országos Központi Hitelszövetkezettel, vagy annak vidéki fiókjával áll szemben.

Kérte továbbá a kamara a minisztériumtól azt is, hogy a tiszajobbparti községek legelőszükségletének kielégítésére, illetve a közlegelő-vásárlások állami támogatására is álljon a folyó évi költségvetés kapcsán megfelelő fedezet rendelkezésre.

Nagy érdeklődés nyilvánul meg az országos mezőgazdasági kiállítás és tenyészállatvásár iránt. Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület által f. év márc. 17-22-e között Budapesten rendezendő mezőgazdasági kiállítás és tenyészállatvásár a kedvezményes utazásra jogosító igazolványokat már március 11-től igénybe lehet venni. Az igazolványok ára darabonként 130 P, amely még korlátozott számban kapható a városbáza testnevelési ügyosztályán (emelet 15). Az utazási igazolványt elindulás előtt ki kell tölteni és le kell bélyegeztetni a vasúti jegypénztárnál.

Bányamozgók hírei. A baglyasaljai és pálfalvai bányamozgók március 7-én, vaianapra a szokott előadásait keretében **A királyné huszára** című filmet. Farkas Imre írta ennek a békebeli katonavigjátéknak a meséjét és ő írta hozzá a dalokat is, amelyeket hol katonabanda, hol cigányzenekar játszik hangulatosan. Mindent igyekeztek belevinni ebbe az 1896-ban játszódó filmbe, ami a békebeli híres romantika kelléke: szerelmet, katonanótákat, éjjeli zenét, holdvilágot, de a leghatásosabb: Erzsébet királyné alkijának szerepeltetése. A szereplők: Gózon Gyula jóízű, derűs, kedves kutyamosó figurája áll kiemelkedően a nagyszámú szereplőgárda központjában. Dajbukát Ilonával együtt. Rajtuk kívül még Balogh Klári, Berkó Lili, Perényi László, Pethes Sándor, Olty Magda, Vaszary Piri és Boros Géza játszanak jelentősebb szerepet. — Kisérő műsor: Rapszódia és Magyar világhíradó. — Szerdán Baglyasalján és csütörtökön

MÉGIS OLCSÓBB A HAL, MINT A HÚS!
Minden pénteken elő-PONTY!

Valamint másnemű halak is **ALKALMAKRA 3 nappal előzetesen rendelhetők meg**, (kivá-natra házhoz szállít) legolcsóbb napi árban

Weinberger Herman halkereskedő,
Salgótarján, Ovoda-tér 3. Tel. közv. sz. 144.

Pálfalván, este fél 8 órai kezdettel előadásra kerül, csak 16 éven felüliek számára: **Az áruló hang** c. izgalmas bűnügyi történet, Lucien Muralore és Vern Korene-val a főszerepben. Kiegészítéssel: Pandora szelencéje és Fox világhíradó.

Az egyéni asztali tenisz bajnokság, melyet minden évben megrendeznek Salgótarjánban, idén a Hirschgyári olvasókör rendezésében, vasárnap, febr. 28-án zajlott le. Igen népes mezőnyből, hosszú küzdelem után Vince János a Hirschgyári olvasókör játékosaként Salgótarján 1937 évi egyéni bajnoka. Második szintén Hirschgyári Balaváider László lett. Harmadik pedig a SSE fiatal játékosak Forgó Antal lett. További bajnokságok: Starján 1937 évi páros férfi-bajnok Balaváider I, Gécsy Hirsch. Második: Salgó, Forgó SSE. Starján 1937 évi ifj. bajnok: Deményi J. SSE. Második: Jánosy L. Gimnázium. Harmadik: Kandra J. Gimnázium. Starján 1937 évi ifj. páros bajnoka: Jánosy Kandra Gimnázium. Második: Bazzo, Klejban,



NEM VÉLETLEN

hogy ez a tető még a legnagyobb veszélyben is ellenáll, mert a törv. védj.

Eternit

azbesztcement pala tűzgátló.

ETERNIT MŰVEK

Budapest, VI., Andrassy-út 33.

Acélg. levente. Starján 1937 évi Hölgybajnoka Pojedák M. SSE. Második Végh O. Hirschgyár. A Hirschgyári olvasókör, hogy népszerűsítse Salgótarjánban az asztali tenisz sportot, anyagi áldozatoktól nem riadva vissza, f. hó 14-én vasárnap este 7 órai kezdettel az Ipartestület nagytermében propaganda asztali tenisz versenyt tart, melyen részt vesz a bádeni világbajnokság két tagja Soós és Boros valamint Márton Magyarország ifjúsági bajnoka. Kérjük Salgótarján sportpártoló közönségét, hogy támogassa ezen új sportot.

Községi ülés. A Róm. Kath. Olvasókör f. hó 14-én d. u. 3 órakor tartja évi rendes közgyűlését saját otthonában.

A koldulást a m. k. belügyminiszter 172.000/936 sz. rendeletével büntetés terhe mellett tiltotta. Ez ellen az is vét, aki ennek a rendelkezésnek áthágását elősegíti azzal, hogy a koldusoknak külön adakozik, nem a szegényügyi bizottság útján.

Szerkesztői üzenetek.

Loreley, Krasznaborka vára stb. című versek nem közölhetők. Méltányoljuk a fáradságot és törekvést, de a nyilvánosság kritikáját kár volna provokálni.

S. Költeményeinek „sulya” 1/4 kilogramm, a ráfordított sok időt inkább másra pazarolhatná,

Ingatlanárverés.

Salgótarjánban, a Füleki-utca 14. szám alatt lévő ingatlan f. hó 10-én (szerdán) d. e. 10 órakor kerül árverésre a járásbíróság 4. számú helyiségében.

Meghívó

a Salgótarjáni Népbank R. T. 1937. évi március hó 21-én d. e. 11 órakor Salgótarjánban az intézet helyiségében tartandó

XXVIII. évi rendes közgyűlésére.

Tárgysorozat:

1. Az igazgatóság jelentése.
2. A felügyelőbizottság jelentése.
3. A zárószámadosok előterjesztése.
4. Az évi nyereség felosztása.
5. Az igazgatóság és felügyelőbizottság részére a felmentvény megadása.
6. Egy igazgatósági tag választása.
7. Indítványok.

Salgótarján, 1937 március hó 5-én.

Az IGAZGATÓSÁG.

Aki a közgyűlésen résztvenni kíván, köteles részvényeit a közgyűlést megelőzőleg 3 nappal pénztárunknál letenni. A mérleg és eredményszámok az intézet helyiségében, az üzleti órák alatt a t. részvényesek rendelkezésére áll.

Hirdessen!

A Munka

politikai
hetilapban!!!

SPORT



SBTC—VAC FC 7:5 (2:1)

Bpest. Simor-u. Biró: Fehér.

Első tavaszi bajnoki mérkőzését Budapesti SBTC a VAC FC-vel és vízilabda eredménnyel győzött. A győzelem érdekes, mert a VAC FC a profi liga jobb középcsapatai közé tartozik.

Igy állt fel az SBTC:

Géczy — Szabó, Stenge — Takács IV., Turán, Kecskés — Havas, Jancsár, Soltész, Ménich, Borsányi.

A mérkőzés szokatlan végeredménye igen változatos eredmény hullámszerűen alakult ki. A gólok sorrendje:

17. perc László 0:1, 24. perc Borsányi 1:1, 32. perc Havas 2:1, 5. perc Ménich, 3:1, 26. perc László 3:2, 30. perc László 11-esből 3:3, 32. perc Magyar

3:4, 35. perc László 11-esből 3:5, 38. perc Borsányi 4:5, 39. perc Borsányi 5:5, 42. perc Takács IV. 11-esből 6:5, 45. perc Havas 7:5.

1:3-ról 5:3-as vezetéshez jutott tehát a VAC FC, de az utolsó 7 percben 4 gólt rugott az SBTC s így 7:5 lett a végeredmény a II. félidőben.

A VAC FC-ből Amstert, az SBTC-ből Szabót kiállította a játékvezető.

A profi liga élcsoportha most:

1. Szürketaxi	13	13	—	63:10	26
2 SBTC	13	9	2	37:19	20
3. Csepel	12	8	3	15:15	19
4. Alba Regia	12	9	—	45:14	18

Leszökdöstek a salgóiaiak.

SSE—SFC 5:0 (3:0)

SSE pálya. 300 nező. Biró: Völker.

Napos, tavaszi időben, de víztől csúszkálva tartott iszonyu sártengerben játszott le a SSE első Zorkóczy-kupa mérkőzését a Salgótarjáni FC-vel.

Igy állt fel a két csapat:

SSE: Barabás, Sümegi, Vics. — Takács, Hercsik, Manyasz — Stürbicz, Biró, Szabó, Rigó, Misecska.

SFC: Klement, Tóth I., Bozó — Dubravszky, Tóth II., Kazarecky — Lantos, Szabó, Selbesti, Csicsko, Sebők.

Biró már a 2. percben megszerezte a SSE-nek a vezetést, 1:0, a 7. percben pedig Sebehelyi Stürbicz beadásából löti góljával már 2:0 volt az eredmény. A leirhatatlan sárban állandóan az SFC térfelén, rugdosták a labdát, de Salgó védelme szívósan háritotta a veszélyt. A 30. percben Sebehelyinek még sikerült védhetetlen góllal az arányt növelni. 3:0. A félidő utolsó perceiben Lantos megsérült és lebecsült a pályáról.

A II. félidőben még nagyobb lett a SSE fölény. A sárban való emberfeletti küzdelem annyira kivette az edzés nélküli salgóiaiak erejét, hogy tovább nem

birva, egyenként szökdöstek le a pályáról s emberrel játszva fejezték be a mérkőzést. A lehetetlen talajon a SSE sem tudta nagy fölényét gólokra váltani. A 20. percben Stürbicz, a 40. percben pedig Hercsik révén született nehezen ujjabb gól s így 5:0 lett a végeredmény.

Ózdon

az OVTK 7:1 () arányban győzött a Borsodnádasdi LASE ellen szintén Zorkóczy-serleg mérkőzésen.

Salgótarján tornászajnokságai. Az SBTC március 13-án fél 6 órai kezdettel a Gimnázium tornatermében rendezte meg Salgótarján 1937 évi tornászajnokságait. A versenyen az SBTC, SSE, PBÜSE és OVTK tornászai mérkőztek össze erejüket a csapat és egyéni küzdelemben. A verseny keretében mutatkozik be a gimnázium műszabadgyakorlat csapata, valamint az ózdi gyerektornászok is, akik a múlt évhez hasonlóan akrobatikus ugrásokat mutatnak be. A versenyen két budapesti kiküldött végzi a pontozóbírói tisztséget.

Nógrád és Hont köz. e. e. vármegyék központi választmánya. 2 937 kp. szám.

Hirdetmény.

Az országgyűlési képviselő választók névjegyzékének kiigazításáról szóló 1936. évi XLIII. t.-c. illetve a kiigazítás egyszerűsítéséről szóló 1932. évi III. t.-c. alapján kibocsátott 53.000-936 B. M. számú rendelet értelmében az 1937. évben az egyelőre egyesített vármegyék területén mindazok, akik a választó jogosultság egyéb kellékeinek birtokában a kiigazítás évében a választó jogosultsághoz megkívánt életkort (férfiaknál 24, nőknél 30 év) elérik, hivatalból lesznek a névjegyzékbe felvéve és amely felvétel a lakosságnak az 1925. évi XXVI. t.-c. 28. §-ának 2. bekezdése értelmében az 1935. évi december havában történt összeírás) (84.000-935. B. M. számú rendelet) során készült összeíró névjegyzék alapján lesz végrehajtva.

Evégből az érdekeltek tájékoztatása céljából közlöm, hogy a számláló lapok a megyei városokban folyó évi február hó 14-én lesznek kikészítve s melyeket a polgármesterhez legkésőbb 1937. évi február hó 28-án be kell szolgáltatni. A nagy- és kisközségekben ezen számláló lapok 1937. évi február hó 15. és 28-ika között a községi elöljáróságok által fognak megfelelően kitöltetni.

Az 1932. évi III. t.-c. 3. §-ának 2. bekezdésében foglaltak szerint azonban mindazok, akik a névjegyzékbe való felvételre a kiigazítás évében nem az előírt korhatár betöltése címén, hanem bármely más címen (1925. évi XXVI. t.-c. 1-4. §-a és a 33. §. 5. bekezdése) nyílik meg a joguk, kérelmükre, ha választó jogosultságukat kellőképpen igazolják, a névjegyzékbe felvételnek.

Ezen jogosultak február hó 15-től

március hó 14. napjáig bezárólag terjedő időben városokban a polgármesternél, községekben a községi (kőr) jegyzőnél írásban vagy személyesen szóval kérhetik a választók névjegyzékébe való felvételüket. A szóbelileg előterjesztett kérelem jegyzőkönyvbe foglalandó.

Azokra, akik a választó jogosultsághoz megkívánt 24, illetve 30 éves életkort az 1937. évben érik el, de az 1935. évi december hó folyamán megtartott lakosság összeírás alkalmával más városban, vagy községben laktak s így új lakóhelyük névjegyzékébe hivatalból nem vehetőek fel, szintén az előbbi bekezdésben foglalt rendelkezések az irányadók.

Az 1925. évi XXVI. t.-c. 40. §-a 3-7. bekezdéseinek rendelkezéseit az előző két bekezdés értelmében előterjeszthető kérelmekre is alkalmazni kell, azaz a kiegészítéssel, hogy felszólaló alatt kérelmező, felszólalás alatt a kérelem értendő és hogy a kérelmeket a polgármester, illetőleg községi (kőr) jegyző köteles a választó jogosultság szempontjából átvizsgálni és azokra rávevett észrevételekkel együtt legkésőbb március hó 31-éig a központi választmányhoz beterjeszteni.

Figyelmeztetem a közönséget, hogy a fenti rendelkezések határidejéhez szigorúan alkalmazkodjon, mert az adott határidőn túl előterjesztett kérelmek nem fognak figyelembe vétetni.

Balassagyarmat, 1937. február hó.

Baross s. k.

alispán,

mint a központi választmány elnöke.

Híreket egy istenben.
Híreket egy hazában.
Híreket egy isteni örök igazságban.
Híreket Magyarország feltámadásában.
Amen.

Építésszek, építőmesterek, vállalkozók, építőiparosok!

Az összes szakemberek számára nélkülözhetetlen lesz a rövidesen megjelenő

ÉPÍTŐIPARI KÉZIKÖNYV

(Költségszámítás a magasépítésben II. bővített és javított kiadása.)
Építőipari szabvány költségvetések, építőipari egységábrázolások.
Építőipari szaknévsor.

Ára díjtalan cégbeiktatással
Elővételben: P 20—
Boltí ár: P 28—

Megrendelhető az összes egyidejű beküldése mellett.
Lapunk után is megrendelhető.

Méhészeti tanfolyamok Gödöllőn. A gyakorlati méhészeti ismeretek terjesztése céljából Gödöllőn a m. kir. méhészeti gazdaságban férfiak részére június 7-től 24-ig és július 1-től 18-ig, továbbá nők részére, amennyiben kellő számban jelentkeznek, — július 21-től augusztus 7-ig gyakorlati méhészeti tanfolyamot tartanak. A tanfolyamra jelentkezők 2 pengő okmánybéléssel ellátott kérvényeiket, erkölcsi bizonyítvány csatolásával, a földművelésügyi miniszterhez címezve, a gödöllői m. kir. méhészeti gazdaságnál 1937. évi április hó 30-ig nyújtásuk be. A tanfolyamra felvett hallgatók díjtalan oktatásban részesülnek. A felvett hallgatók elszállásolás és ételmezés (reggeli, ebéd, vacsora) fejében napi 2 pengőt, az egész tanfolyam idejére összesen 36 pengőt tartoznak a gazdaság pénztárába, a jelentkezés alkalmával előre belizetni. Részletes felvilágosítást a gödöllői m. kir. méhészeti gazdaság vezetősége ad.

APOLLÓ MOZGÓ

Március 6-án, szombaton este 7 és 9 órakor és 7-én, vasárnap délután 3, 5, 7 és 9 órakor 2 napig!

Mulat a császárváros

A legvidámabb bécsi farsangi vigjáték. Magyar hirdető.

Március 8-án, hétfőn és 9-én, kedden este 7 és 9 órakor 2 napig! Alpár Gitta legújabb filmje:

A TITOK

Hans Rehfisch világhírű kém-drámája. Zene: Bródszky Miklós.

Március 10-én, szerdán és 11-én, csütörtökön este 7 és 9 órakor 2 napig! 16 éven felülieknek!

F É L E L E M

A Magyarság érdekes ujtása a hírlapelőfizetés terén.

A kliring-akció lehetővé teszi a teljes előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfizetője az előfizetési díjnak megfelelő kliring-szelvényt kap az előfizetési díj beküldésére. Ezen kliring-szelvényeket a kliring-akcióban résztvevő cégek bizonyos százalék arányában készpénz helyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kliring-akcióban résztvesz és a szelvényt felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes előfizetési díjat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetőinek előnyös a kliring-akció, hanem az abban résztvevő cégeknek is, mert a kliring-akcióban való részvételükkel megnyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szereplő cégeknek, mint az előfizetőknek előnyére szolgál és azért örömmel közöljük, hogy városunkban is csatlakoztak az alábbi cégek ezen akcióhoz.

Börkereskedő
Friedmann Dávid (2 százalék)

Bútorárház
"Friedmann bútorárház", csak 30 napon belül fizetésnél (2 százalék)

Drogéria és fényképezési szaküzlet

A val. törv. védj. Eternit-aszbestcement-pala-gyártmányok kimagasló jó minősége közzé-mert. Figyelje meg az Eternit Művek különböző cikkeire vonatkozó, lapunkban megjelenő hirdetésit.

Salgótarján m. város polgármesterétől.
2028/1937.

Pályázati hirdetmény.

Salgótarján megyei Város a turista, weekend, üdülési és nyaralási érdekltségének, — idegenforgalmának fejlesztése céljából folytatólagosan új pályázatot hirdet.

A pályázat feltételei a következők:

- 1) Az ajánlatok, illetve festmények, rajzok és tervezések lehetőleg a 65×50 cm. méretű nagyságban készítenedők.
- 2) Az ábrázolások Salgótarján, vagy közvetlen környékét a fentebbi szempontokból feltűnően domborítsa ki, érzékeltesse, hűen és természetesen vázolja.
- 3) A pályázat ábrázolhat nyári tájképet, vagy jelenetet, de természetesen külföldi jeleneteket is téli tájképet. Ezek szerint külön pályázat és díjazás lesz a nyári és külön a téli tájképet pályázatokra nézve.
- 4) A pályázat a város iktatóhivatalába 1937. évi június hó 15. napjának déli 12 órájáig nyújtandó be.
- 5) Minden pályázó köteles a benyújtott pályázatát, illetve ábrázolását annak hátlapján, vagy borítékán jelígyével megjelölni és külön borítékban a pályázatához egy nyilatkozatot csatolni, melyben kijelenti, hogy a pályázati hirdetményben írt feltételeket magára nézve kötelezőnek elfogadja és hogy a saját munkájával pályázik. A lezárt borítékra rávezetendő a jelígye is, hogy a város idegenforgalmi plakátjára való pályázatot tartalmazza.
- 6) Egy ugyanazon tervező több ábrázolással is pályázhatik akár külön, akár ugyanazon jelígye alatt.
- 7) A város által alkalmasnak ítéendő pályázatok közül a nyári tájképet ábrázolások közül három pályázat díjazható és pedig az első legalkalmasabb 70 pengő, a második 50 pengő s a harmadik 30 pengő összeggel. A téli tájképet ábrázolások közül az előbbiekhöz hasonlóan díjaztatnak.
- 8) A város fenntartja magának a jogot, hogy a pályázatokat részben, vagy egészben meddőnek nyilváníthassa s a pályadíjakat ehhez képest adhassa ki vagy vissza is tartsa.
- 9) A pályadíjat nyert és rangsorozott ábrázolások a vonatkozó szerzői és sokszorosítási joggal együtt a város tulajdonába mennek át s azokkal teljesen szabadon rendelkezik.
- 10) A meg nem felelő pályázatokat a város a bemutatóknak visszaadja s azok a kiadói hivatalban veendőek át.

Salgótarján, 1937. február 8.

Dr. Förster Kálmán s. k.
polgármester.

Bottos drogéria és fényképezési szaküzlet, Fő-utca 27. (5 százalék)

Fényképező
Kindl Gyula, Fő-u. 45. (5 százalék)

Hentes és mészáros
Ponyi Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn felül vásárlásnál (2 százalék)

Könyv- és papírkereskedés
Végh Kálmán, könyv- és papírkereskedés, könyvnyomda és könyvkötészet, tankönyvek és szpirodalmi könyvek kivételével (5 százalék)

Női kalap, fűző szalon
Weiszberger Rózsi, Fő-utca 43. (5 százalék)

Órák és óráküzlet, szemüveg és fényképezési cikkek
Spielberger László, Fő-utca 39. (2 százalék)

Rádió, gramofon, csillár, kerékpár, sportcikkek és villanyfelvezetékek vállalat
Szántó Testvérek, Fő-utca 39., csak készpénz-fizetésnél (2 százalék)

Szobalétesítő és mázó
Zagyvai Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

Szűcsmester
Weinhardt István (3 százalék)

Ujság
"A Munka" című lap, hirdetésekkel (10 százalék)

Uri, női divat és cipőárház
Spielberger József és Fia (2 százalék)

Vaskereskedő
Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cikkek után (3 százalék)

Vendéglő és étterem
Jóvári Mihály, Kassai-sor 11., csak készpénz-fizetésnél (5 százalék)